
  



 

 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 02/22    

 
       
Oggetto: Fornitura di energia elettrica quinquennio 2021 – 2025 – Determinazioni.             .  

 

                                                                   

L’ anno duemilaventidue, il giorno 2 del mese di marzo, alle ore 08,30, nella sede di 

Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto Decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto Decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 

 



 

Premesso che: 

- I crescenti costi dell’energia, derivanti anche da problematiche di livello internazionale, 

determinano un impegno di spesa per le varie attività del Consorzio difficilmente sostenibile 

in assenza di adeguamento sensibile incremento dei costi a carico dell’utenza consortile, 

con ricadute negative per l’utenza stessa; 

- al fine di limitare quanto più possibile il trasferimento all’utenza consortile del suddetto 

incremento, è necessario valutare una strategia complessiva, basata sia sulla possibilità di 

incrementare la produzione di energia da fonti rinnovabili sia ricercare, comunque, sistemi 

di risparmio energetico, tra i quali anche l’adesione a gruppi di acquisto che operano sul 

mercato libero per ottenere tariffe migliori; 

- con propria Deliberazione n.1/22 si è deliberato l'adesione al C.E.A. Consorzio Energia 

Acque, Consorzio volontario, da Ferrara; 

- il C.E.A., Consorzio Energia Acque, opera da tempo per l’acquisto in libero mercato di 

energia elettrica per il funzionamento dei siti di fornitura nella propria disponibilità ed ha 

recentemente indetto una gara per la stipula di una convenzione per la fornitura di energia 

elettrica per il quinquennio 2021-2025; 

- la gara è stata esperita mediante procedura aperta in ambito UE, ai sensi del D.Lgs. 

50/2016, con aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, riferito alla 

remunerazione del fornitore (Spread); 

- il prezzo della componente energia verrà determinato mensilmente sulla base degli acquisti 

eseguiti sulla piattaforma di trading EEX da parte del CEA su decisione della Commissione 

appositamente eletta in occasione dell’Assemblea dei consorziati, tenutasi in Ferrara il 

19/02/2016; 

- la copertura, sia nel caso di acquisto in Piattaforma inferiore o superiore del fabbisogno, è 

garantita tramite energia elettrica valutata a prezzo PUN, pubblicato sul sito del GME;  

- è risultata aggiudicataria dell’accordo quadro la ditta NOVA AEG S.p.A. con sede legale in 

Via Nelson Mandela, 4 – 13100 VERCELLI (VC); 

- lo Spread risultante dall’offerta del Fornitore, quale remunerazione delle proprie attività, è 

pari ad €/MWh 2,88, valore determinato attribuendo alle percentuali di consumo medio del 

CEA nelle fasce di F1, F2 e F3, i valori offerti (rispettivamente + €/MWh  10,35, + €/MWh 

8,36 e - €/MWh 6,69); 

- in relazione all’aumento di oltre il 200% dei prezzi dell’energia elettrica degli ultimi mesi del 

2021, rispetto al valore ipotizzato in fase di pubblicazione del bando (60,00 €/MWh), i costi 

riferiti alle garanzie prestate per le operazioni di trading dell’energia e le penali pagate per 

lo sbilanciamento, entrambe correlate al costo dell’energia, hanno cagionato al fornitore 

uno squilibrio del sinallagma contrattuale aggravantesi de die in diem. Per ristabilire il 

riequilibrio del sinallagma contrattuale è stato sottoscritto dalle Parti un Addendum alla 

Convenzione che prevede un aumento dello Spread indicativamente di 2 €/MWh, come 

meglio specificato nella tabella seguente:  



 

 

Incremento del corrispettivo (prezzo di fornitura) energia mese a cui 

sommare le maggiorazioni F1, F2, F3 (di cui all'art.10 comma 2 del 

Capitolato Tecnico di Gara) 

 

€/MWh 

prezzo energia mese al netto Spread <= 70 €/MWh 0% prezzo energia 

70 €/MWh < prezzo energia mese al netto Spread  <= 90 €/MWh    1% prezzo energia 

prezzo energia mese al netto Spread  > 90 €/MWh    2% prezzo energia 

 

- le fasce orarie stabilite dall’ARERA a decorrere dal 01/01/2007, sono così ripartite: 

F1 nei giorni dal lunedì al venerdì: dalle ore 8:00 alle ore 19:00; 

F2 nei giorni dal lunedì al venerdì: dalle ore 7:00 alle ore 8:00 e dalle ore 19:00 alle ore 

23.00. Nei giorni di sabato: dalle ore 7:00 alle ore 23:00; 

F3 nei giorni dal lunedì al venerdì: dalle ore 23:00 alle ore 7:00; nei giorni di domenica e 

festivi* Tutte le ore della giornata (* si considerano festivi: 1 gennaio; 6 gennaio; lunedì di 

Pasqua; 25 aprile; 1 maggio; 2 giugno; 1 novembre, 8 dicembre; 25 dicembre; 26 

dicembre); 

 

Rilevato che finora sono state dal CEA eseguite fissazioni di energia elettrica in piattaforma 

di trading per l’anno 2022 per MWh 134.000 (circa il 45% del quantitativo totale ipotizzato per le 

fissazioni in piattaforma per l’anno 2022) ad un prezzo medio di 101,34 €/MWh, al netto di spread; 

 

Constatato che attualmente i prezzi Forward della Borsa Nazionale risultano di oltre 80,00 

€/MWh maggiori rispetto a quelli di cui alle fissazioni eseguite dal CEA; 

 

VISTA la proposta del CEA prot. n. 24 del 02/02/2022. 

 

Ritenuto, pertanto, favorevole per il Consorzio aderire alla gara espletata dal CEA, potendo 

così ottenere comunque un prezzo sicuramente più conveniente rispetto a quelli mediamente 

praticati dai singoli gestori e quindi di stipulare con la ditta NOVA AEG S.p.A. da VERCELLI (VC) il 

contratto di fornitura di energia elettrica, con decorrenza dalla prima data utile, tramite adesione 

alla Convenzione per il quinquennio 2021-2025, stipulata a tale scopo dal CEA Consorzio Energia 

Acque, nonché, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa, sui capitoli 

10228.01 – 20128.01 – 20228.01 -30128.01 – 30228.01 – 30328.01 – 30488.01 – 40128.01 –  

50128.01 della Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione competente che, da verifiche 

effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura. 

 

Vista la relazione di adesione al CEA prot. n. 24 del 02/02/2022. 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza e la particolare situazione 

determinata dal Covid-19; 



Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di stipulare con la ditta NOVA AEG S.p.A. con sede legale in Via Nelson Mandela, 4 – 

13100 VERCELLI (VC) il contratto di fornitura di energia elettrica, con decorrenza dalla 

prima data utile, tramite adesione alla Convenzione per il quinquennio 2021-2025, stipulata 

a tale scopo dal CEA Consorzio Energia Acque; 

- di nominare, per l’appalto derivato dall’accordo quadro, Responsabile del Procedimento il 

Sig. Ciciretti Luciano e Direttore per l’esecuzione del contratto il Sig. d’Errico Ramiez 

Michele; 

- di autorizzare il Presidente alla definizione di tutti gli atti necessari per formalizzare la 

stipulazione 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa relativa, sui capitoli 10228.01 – 

20128.01 – 20228.01 -30128.01 – 30228.01 – 30328.01 – 30488.01 – 40128.01 –  

50128.01 della Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione competente che, da 

verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura. 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della 

L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                       

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 


